160 Weitere Stellen dieser Art, an denen lateinische Handschriften und/oder deren Übersetzung ohne Erläuterung als qualitativ höherwertig bezeichnet und dadurch zumeist auch einer anderen Version vorgezogen werden, sind z. B. *en. Ps.* 102,14: *ideo venit Christus, cui tanto ante dictum est: ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem, ut destruas inimicum et vindicatorem [Ps. 8,3], quod nonnulli codices defensorem habent; sed verius vindicatorem* (die präferierte Version *vindicatorem* wird dann auch für die Exegese wiederaufgenommen; bei dieser Beurteilung könnte jedoch der griechische Text eine Rolle spielen, die LXX hat hier ἐκδικητήν); *ep.* 149,8: Hier spricht der Kirchenvater bei dem Vergleich zweier unterschiedlicher Bibeltextversionen von *codices emendatiores*, denen zugleich eine größere Autorität zukomme; er begründet sein Urteil jedoch nicht und akzeptiert im Grunde beide Versionen als gleichwertig: *sane codices emendatiores et electioris auctoritatis non habent voluntates suas [Ps. 15,3] sed voluntates meas, quod tantundem valet, quia ex persona filii dei dicitur*; der griechische Wortlaut (τὰ θελήματα αὐτοῦ) unterstützt jedoch gerade nicht die von Augustin präferierte Version; *Gn. litt.* 5,14: Augustin erläutert hier die Bedeutung der Verse Io. 1,3–4 und weist in diesem Kontext darauf hin, dass die besseren Handschriften statt des präsentischen Prädikates *vita est* die Vergangenheitsform *vita erat* anführten (*nec praetermittendum est, quod emendatiores codices habent: quod factum est, in illo vita erat*). Sein Urteil begründet der Kirchenvater auch an dieser Stelle nicht; es könnte jedoch darauf zurückzuführen sein, dass er die Version, die in den als *emendatiores* bezeichneten Codices zu finden sei, auf Grund der Parallelität zu Io. 1,1, auf die er nachfolgend hinweist, präferiert; das Imperfekt findet sich ferner auch im griechischen Text an dieser Stelle: *[...] ut sic intellegatur: vita erat [Io. 1,4], quomodo in principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum [Io. 1,1]*. Im Anschluss (5,15) verweist er jedoch auch auf die Sinngleichheit der Präsensform: *sed etiam si hoc legamus et intellegamus: quod factum est, in illo vita est [Io. 1,3sq.], manet ista sententia, [...]*. Vgl. ferner auch noch *en. Ps.* 88,2,3: *miserencordiam vero meam non dispergam ab eo [Ps. 88,34]. A quo? Ab illo scilicet David cui talia promisi, quem unxi in oleo sancto meo prae participibus suis. Agnoscitis eum a quo non disperget deus misericordiam suam? [...] misericordiam vero meam non dispergam ab eis [Ps. 88,34]. Et quidem hoc nonnulli codices habent, sed emendatiores non habent; tamen et qui hoc habent, nihil ab re habent. Quomodo enim a Christo misericordiam suam non dispergit? Numquid ipse salvator corporis vel in terra vel in caelo peccavit, qui sedet ad dexteram eius, et interpellat pro nobis? A Christo tamen, sed a membris eius, a corpore eius quod est ecclesia*. Auch hier geht es also im Kontext der Interpretation eines Psalmenverses (Ps. 88,33f.) um den Vergleich und die Bewertung von Handschriften bzw. der darin enthaltenen Übersetzungen; Augustin begründet seine Bewertung auch an dieser Stelle nicht; außer, dass ggfs. diejenigen Handschriften als *emendatiores* bezeichnet werden, die die in den Augen Augustins näherliegende Übersetzungsversion enthalten (also hier diejenigen mit dem Wortlaut *ab eo* anstelle von *ab eis*, wobei die erstgenannte Version auch durch den Septuagintatext bestätigt wird. Allerdings betont der Kirchenvater abschließend auch die theologische Bedeutungsgleichheit der Varianten; s. hierzu auch S. 560). In *en. Ps.* 105,16 wird dagegen die Übersetzungstätigkeit einer Gruppe von Übersetzern ohne Erläuterung als besser bezeichnet: *et irritaverunt Moysen in castris, Aaron sanctum domini [Ps. 105,16]. Quam dicat irrationem, vel, sicut expressius alii interpretati sunt, amaricationem, consequentia satis indicant* (auch bei dieser Bewertung könnte der griechische Text eine Rolle gespielt haben; die LXX weist hier die Form παρώρισαν Μωσῆν auf).